MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
DEPARTAMENTODE ARTE E CULTURA

EDITAL Nº 55/2024 – PROEXT/PROAES - CONCURSO ARTÍSTICO E CULTURAL DO FESTIVAL
DE ARTES RURALINAS

A Pró-Reitoria de Extensão (PROEXT), através do Departamento de Arte e Cultura – DAC, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e Regimento da UFRRJ, torna público o resultado da Fase I do
concurso artístico e cultural vinculado ao Festival de Artes Ruralinas.

ETAPA I– ANÁLISE DE HABILITAÇÃO, DE CARÁTER ELIMINATÓRIO, PELA COMISSÃO
ORGANIZADORA.

Resultado após a análise de recursos

Situação: HABILITADO ou NÃO HABILITADO, mediante o envio dos documentos solicitados.

Detalhamento (apenas para as submissões NÃO HABILITADAS): item pendente dos documentos
solicitados no edital ou motivo pelo qual a inscrição não foi habilitada.

Número
de

inscrição
Modalidade Título da obra Situação Detalhamento

915123 Ilustração VISÃO Habilitado
916006 Ilustração Substantivo Feminino Habilitado
921453 Ilustração Mandala de Carpas Habilitado

922284 Poesia Poesia "Chão de Giz, Chão de Ódio" Habilitado

922291 Poesia Poesia "Reza Ancestral Feminista" Habilitado

923434 Fotografia Uma noite no MAR Habilitado
923453 Fotografia Gamboa Habilitado
923708 Ilustração Cartaz Quero-queros Ufrrj Habilitado
923720 Poesia Dias Mais Curtos Habilitado
925081 Pintura Rosas, Rosas Habilitado
925399 Poesia Senciente Habilitado

925851 Poesia Reza Não Habilitado

Item 5.6 c) Declaração de
Autoria e Ineditismo da
Obra (Anexo I); faz

referência à outra obra

926305 Fotografia Sincronicidade Não Habilitado

Item 5.6 c) Declaração de
Autoria e Ineditismo da
Obra (Anexo I); não

encaminhado

927023 Poesia Carta para a pessoa coberta por
versos Habilitado

928164 Música Mas você Habilitado
928173 Música Amoras no banheiro Habilitado

928784 Pintura Camisa feita a mão Travis Scott Não Habilitado

Item 5.6 c) Declaração de
Autoria e Ineditismo da
Obra (Anexo I); d)

Autorização do Uso de
Imagem (Anexo II);

928799 Pintura Camisa versão Mc Cabelinho Não Habilitado

Item 5.6 c) Declaração de
Autoria e Ineditismo da
Obra (Anexo I); d)

Autorização do Uso de
Imagem (Anexo II);

929018 Fotografia Odè, Asè Ó Habilitado
929166 Poesia Seis Por Um Habilitado
933864 Fotografia A Beleza Está Nos Detalhes Habilitado
934389 Fotografia Isso não é sobre dinheiro! Habilitado
934536 Ilustração Menina lilás Habilitado
934560 Fotografia Mulher varrendo Habilitado

937140 Pintura Emoções Não Habilitado

Item 5.6 a) Cópia do
Cadastro de Pessoa Física
(CPF); b) Comprovante
de matrícula ativa na
UFRRJ ou CTUR

(declaração ou histórico
atualizado emitido via

SIGAA); d) Autorização do
Uso de Imagem (Anexo
II); - não enviados

937226 Ilustração Cartaz do filme O Lobo Atrás da Porta Não Habilitado

Item 5.6 a) Cópia do
Cadastro de Pessoa Física
(CPF); b) Comprovante de
matrícula ativa na UFRRJ
ou CTUR (declaração ou
histórico atualizado
emitido via SIGAA);

937407 Ilustração DJ resonance super herói Habilitado
938478 Fotografia 2 Anos Atrás Habilitado
940942 Ilustração Baile & Balões Habilitado
940996 Pintura Pássaros Habilitado
942495 Pintura O vidente Habilitado
942543 Poesia Uma Poesia Habilitado
942627 Fotografia Frutos da Terra Habilitado

942771 Fotografia Fotografia espelhada da natureza do
CTUR Habilitado

942774 Fotografia gaivota espiando o surf Habilitado
943808 Música Hayley Habilitado
943824 Pintura Negro sobre Céu água Habilitado
943847 Pintura Translução negro Habilitado
943987 Pintura Tânatos Habilitado
944447 Fotografia 2017 11 08 Habilitado
944460 Fotografia 2022 10 02 Habilitado
944515 Música Bem Devagar De Novo Habilitado
944769 Ilustração Escultura Cabeça de Exú Bára Habilitado
944910 Ilustração Garça no Lago Habilitado
944987 Poesia A estrada da Esperança Habilitado

944992 Poesia A arte por trás da pesquisa, extensão e
da própria arte Habilitado

945045 Música A Caça de um Coração Habilitado
945315 Pintura Karma Habilitado
945316 Ilustração Arte em Camadas Habilitado
945317 Ilustração Purple Haze — Cannabis Sativa Habilitado

945382 Pintura A coragem de mais um dia Habilitado
945401 Poesia Zona Oeste Habilitado
945448 Pintura Reveion em Copacabana Habilitado
945483 Fotografia Pôr-do-Sol na Dutra Habilitado
945499 Ilustração Céu infinito Habilitado
945528 Pintura galhos e noite Habilitado
945540 Pintura "Dor das Queimadas" Habilitado
945541 Poesia A flora da alma Habilitado
945557 Pintura A mulher e as Aves Habilitado
945564 Ilustração Quando essa cidade vai me amar? Habilitado
945625 Poesia Dora III Habilitado

945628 Pintura Lynx Não Habilitado
Item 3.4. Somente serão
aceitas obras originais e

inéditas.
945631 Poesia O profundo da alma Habilitado
945639 Fotografia A capivara e a grama Habilitado
945640 Fotografia Mais um pôr do sol na Rural Habilitado
945641 Ilustração "Porcelana Fria" Habilitado
945659 Poesia Palavreado Habilitado
945665 Poesia Curva do Rio Habilitado
945668 Fotografia A Voz da Rua Habilitado
945673 Pintura Desvencilhando-se das correntes Habilitado
945721 Ilustração Acrobata Carmesim Habilitado
945727 Ilustração Amor e Sorte Habilitado
945728 Ilustração Cigana de Fé Habilitado

945733 Fotografia A mulher e a lua: uma ligação entre os
corpos Habilitado

945738 Fotografia A mulher e a lua: uma ligação entre os
corpos (foto alternativa) Não Habilitado

Item 5.6 c) Declaração de
Autoria e Ineditismo da
Obra (Anexo I); faz

referência à outra obra

945743 Ilustração Iracema se banhando sob o Luar Habilitado

945765 Fotografia As Águas Habilitado
945836 Pintura Cabalos Habilitado
945837 Ilustração Leão da terra Habilitado
945856 Música A Baixada Fluminense Habilitado
945881 Pintura APOLO Habilitado
945893 Pintura "Raízes que acolhem" Habilitado

945894 Pintura Homem Amarelo Arroxeado Não Habilitado

Item 5.6 a) Cópia do
Cadastro de Pessoa Física
(CPF); b) Comprovante
de matrícula ativa na
UFRRJ ou CTUR

(declaração ou histórico
atualizado emitido via

SIGAA); d) Autorização do
Uso de Imagem (Anexo
II); não enviados

945896 Fotografia À espera Habilitado

945898 Música Entrelinhas Habilitado

945899 Pintura Espelho Habilitado

945942 Poesia "Amar é libertar" Não Habilitado

Item 5.6 c) Declaração de
Autoria e Ineditismo da
Obra (Anexo I); faz

referência à outra obra

945943 Música Entrelinha Habilitado

945958 Pintura Renascimento 2024 Habilitado
945959 Poesia Voz Habilitado
945997 Poesia AFETO Habilitado
946009 Música Tumbeiros novos e antigos Habilitado
946011 Pintura Silêncio Azul Habilitado
946012 Música Desenlace Habilitado
946013 Ilustração Éden Habilitado
946016 Pintura Éden Habilitado
946017 Ilustração Colheireiro, 2024. Habilitado
946024 Música Beira-mar Habilitado
946028 Pintura O oceano. Habilitado

946030 Poesia O silêncio é uma despedida
incomensurável e revisitada... Habilitado

946032 Ilustração O Vôo do Adeus, 2024 Não Habilitado

Item 5.6 c) Declaração de
Autoria e Ineditismo da
Obra (Anexo I); faz

referência à outra obra
946060 Música Eu, só Habilitado
946074 Ilustração não há mais nada a ser dito (2024) Habilitado
946076 Pintura Resgate da natureza Habilitado
946095 Pintura Esposas Princesas Monstros Habilitado
946097 Ilustração Preguelinha - String Art Habilitado
946103 Poesia A Inteligência Artificial Habilitado
946119 Fotografia Domingo à Noite Habilitado

946155 Fotografia

"Entre a Chama e a Sombra: A
Invisibilidade dos Trabalhadores de
Cozinha em Ambientes
Universitários"

Habilitado

946179 Ilustração acima das nuvens Habilitado
946190 Ilustração Sufoco Habilitado

946204 Ilustração Mau Presságio Habilitado

Item 5.6 a) Cópia do
Cadastro de Pessoa Física
(CPF); b) Comprovante
de matrícula ativa na
UFRRJ ou CTUR

(declaração ou histórico
atualizado emitido via
SIGAA); não enviados

946208 Ilustração Híbridos Não Habilitado

Item 5.6 a) Cópia do
Cadastro de Pessoa Física
(CPF); b) Comprovante
de matrícula ativa na
UFRRJ ou CTUR

(declaração ou histórico
atualizado emitido via

SIGAA); d) Autorização do
Uso de Imagem (Anexo
II); não enviados

946211 Fotografia Vaca Modelo Habilitado
946212 Pintura Meu lugar favorito Habilitado
946238 Pintura Miragem Habilitado
946246 Pintura "A vibração do Calor" Habilitado

946254 Ilustração Oshun: A Majestade das Águas
Douradas Não Habilitado

Item 5.6 b) Comprovante
de matrícula ativa na
UFRRJ ou CTUR

(declaração ou histórico
atualizado emitido via
SIGAA); não enviado

946256 Pintura Suspiro de paz Habilitado
946258 Pintura "Dança das Flores" Habilitado
946280 Pintura Com a cabeça quente Habilitado
946287 Pintura Autorretrato Pandêmico Habilitado
946291 Pintura O Sol Ainda se Põe Habilitado
946296 Fotografia Meu Eterno Pôr do Sol Habilitado
946309 Ilustração Identidade Carioca Habilitado
946315 Pintura Emaranhado Habilitado
946320 Pintura Campos rural entre cores Habilitado
946322 Fotografia Nostalgia Habilitado

946330 Fotografia Um cristal do acaso Habilitado

946362 Ilustração Bem Vindo a Serra Verde Habilitado
946367 Pintura Tropical BXD Habilitado
946372 Ilustração O susto recíproco do indivíduo Habilitado
946380 Pintura Cactos são de outro mundo Habilitado
946392 Fotografia Uma janela para o horizonte Habilitado

946393 Pintura Physalia physalis Não Habilitado

5.6. a) Cópia do Cadastro
de Pessoa Física (CPF); b)

Comprovante de
matrícula ativa na UFRRJ
ou CTUR (declaração ou
histórico atualizado
emitido via SIGAA); c)
Declaração de Autoria e
Ineditismo da Obra

(Anexo I); d) Autorização
do Uso de Imagem (Anexo

II); não enviados
946395 Poesia But is on you Habilitado
946413 Ilustração Des.Habito Habilitado
949025 Fotografia Mãos camponesas Habilitado
950550 Fotografia "O atropelamento da cultura" Habilitado
951413 Música Rio Habilitado
951655 Poesia O galho e a placa. Habilitado
951722 Fotografia Lucis 1 Habilitado
951726 Fotografia man sitting on the staris Habilitado
952172 Ilustração Os frutos que colhemos Habilitado
952186 Fotografia Bonito e doloroso Habilitado
953298 Ilustração Solitude Habilitado
953466 Fotografia O Esperançar do Futuro. Habilitado
953796 Poesia Falsos Sinais Habilitado
953811 Pintura Refugio da alma Habilitado

953982 Música Nas Tábuas do Meu Coração_Melissa
Vitória Santos de Oliveira Habilitado

953991 Poesia O Atlântico de Saudade Habilitado
953992 Poesia Esperançar Habilitado
954018 Poesia Sistema capitalista Habilitado
954041 Poesia Somos Poesia Inacabada Habilitado
954047 Poesia Centelha Divina Habilitado
954210 Poesia Cordel microbiológico Habilitado
954283 Poesia Human Habilitado

954361 Poesia Sublime Habilitado
954389 Poesia Mantra Habilitado
954395 Poesia Eu não te amo mais Habilitado

954420 Fotografia
"Entre a Chama e a Sombra: As
Camadas da Invisibilidade no
Ambiente de Trabalho."

Habilitado

954425 Poesia Planeta Frio Habilitado
954454 Fotografia O Paradoxo do Guardião Habilitado

954457 Fotografia Encontro no alto Não Habilitado

Item 5.6 b) Comprovante
de matrícula ativa na
UFRRJ ou CTUR

(declaração ou histórico
atualizado emitido via
SIGAA); não enviado

954527 Poesia Um dia Habilitado
954528 Poesia O Mar Habilitado
954562 Música Um Outro Eu Habilitado
954583 Fotografia pansexual sky Habilitado
954584 Fotografia tudo em seu devido lugar Habilitado
954615 Poesia Um grito sem voz Habilitado

954702 Fotografia Recreios Escolares: a expressividade
do corpo infantil Habilitado

954706 Ilustração Leoas Ruralinas Habilitado
954714 Ilustração Black Dress Habilitado
954790 Ilustração Em Busca de Nós Habilitado
954893 Poesia Fluxo do rio Habilitado

954908 Poesia Espelho Habilitado

954918 Fotografia LUZ E SOMBRAS Não Habilitado

Item 5.6 c) Declaração de
Autoria e Ineditismo da
Obra (Anexo I); d)

Autorização do Uso de
Imagem (Anexo II); em
nome de outra pessoa

954919 Fotografia Voo livre/ Segundo sol Habilitado
954984 Poesia Devaneios Habilitado
955029 Poesia Mãe_Vitor Gabriel Torres Duarte Habilitado

955039 Poesia São Conrado Não Habilitado

Item 5.6 c) Declaração de
Autoria e Ineditismo da
Obra (Anexo I); faz

referência à outra obra
955087 Fotografia La vem o dia Habilitado
955090 Fotografia Céu Estrelado sobre o P1 Habilitado
955250 Poesia O Peso de Ser Habilitado
955271 Pintura DUNE Habilitado
955275 Poesia A Ver o vento Habilitado

955296 Ilustração Saxofonista de Campo Grande Não Habilitado
Item 5.6 a) Cópia do

Cadastro de Pessoa Física
(CPF);

955307 Poesia Treta Petra Habilitado

955310 Ilustração Dia de aula no P1 Não Habilitado
Item 5.6 a) Cópia do

Cadastro de Pessoa Física
(CPF);

955314 Fotografia O extraordinário pelo ordinário Habilitado

955319 Pintura A luz que atravessa as sombras Não Habilitado

Item 5.6 c) Declaração de
Autoria e Ineditismo da
Obra (Anexo I); faz

referência à outra obra

955371 Pintura O banho Não Habilitado

Item 5.6 c) Declaração de
Autoria e Ineditismo da
Obra (Anexo I); sem o

título da obra
955377 Poesia Vinícius Habilitado
955387 Ilustração Dragão Habilitado
955394 Fotografia À busca por liberdade Habilitado
955416 Pintura CALOI POTI VERDE Habilitado
955448 Fotografia Manias do Zéca Habilitado
955452 Fotografia Cotidiano do Chico Habilitado
955492 Fotografia Voo da Resistência Habilitado
955496 Fotografia Raíz de Luz Habilitado
955501 Ilustração Metamorfosis Habilitado
955518 Poesia Escorpiano Habilitado

955614 Fotografia Até o céu torce pela ACSAR -
memórias de uma tarde na atlética Habilitado

955616 Ilustração A VIAGEM DAS CORES Não Habilitado
Item 5.6 a) Cópia do

Cadastro de Pessoa Física
(CPF);

955637 Poesia Pulsar Habilitado
955638 Fotografia Tecelã Selvagem Habilitado
955641 Poesia monstro Habilitado
955647 Poesia Teus olhos Habilitado
955653 Poesia Anteontem Habilitado

955661 Ilustração Saci Curtindo o Verão! Habilitado

955667 Música Favela Coração Habilitado
955677 Fotografia Marcianos Habilitado
955680 Ilustração Assalto a BET armada Habilitado
955689 Ilustração Pindorama Habilitado
955694 Ilustração Anjo Dormindo Habilitado
955712 Ilustração O guardião Habilitado

955724 Ilustração Estrela Não Habilitado

Item 5.6 c) Declaração de
Autoria e Ineditismo da
Obra (Anexo I); faz

referência à outra obra
955728 Música Todas as estações em você Habilitado
955739 Ilustração Harmonia Habilitado
955763 Pintura UFRRJ Habilitado

955767 Fotografia
Mesmo um dia agoniante consegue
terminar com um pôr do sol de tirar o
fôlego

Habilitado

955780 Ilustração Bauhinia Habilitado
955782 Pintura Peixes Habilitado

955787 Ilustração O futuro não tão distante e o registro
da universidade. Não Habilitado

Item 5.6 c) Declaração de
Autoria e Ineditismo da
Obra (Anexo I); faz

referência à outra obra
955792 Ilustração Vila Viva Habilitado

955797 Ilustração A universidade no centro da
esperança universal Não Habilitado

Item 5.6 c) Declaração de
Autoria e Ineditismo da
Obra (Anexo I); faz

referência à outra obra

955803 Fotografia Tempestade Ameaça no Horizonte Habilitado
955809 Fotografia Passagem das Horas na Praça Mauá Habilitado

955810 Ilustração Hospital Veterinário Habilitado

955848 Pintura Elizabeth Tower Não Habilitado

Item 5.6 c) Declaração de
Autoria e Ineditismo da
Obra (Anexo I); faz

referência à outra obra
955850 Poesia O lírio e a rosa Habilitado
955876 Ilustração O futuro do amanhã Habilitado
955884 Ilustração Ebulição Habilitado

955890 Pintura "O Homem Sem Face" Não Habilitado

Item 5.6 c) Declaração de
Autoria e Ineditismo da
Obra (Anexo I); faz

referência à outra obra
955895 Pintura O corruptor do essencial Habilitado
955904 Fotografia Ritmos Habilitado
955923 Fotografia Olhar fotográfico Habilitado
955929 Música Mofo Habilitado
955936 Poesia O Cabo Frio de um Ardor Habilitado

Seropédica, 24 de setembro de 2024

Rosa Maria Marcos Mendes
Pró-Reitora de Extensão

Camila Eller Gomes
Departamento de Arte e Cultura– DAC/Proext

Bruno Nogueira Ferreira Borja
Departamento de Ciências Econômicas- DeptCE/IM

Valéria Nascimento Lebeis Pires
Departamento de Educação Física e Desportos– DEFD /IE

COMISSÃO ORGANIZADORA